Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti I Mjekesise, Dega e Fizioterapisë

	Titulli i lëndës:
	Fizioterapia në neurologji II 

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligativ

	Viti i studimeve:
	Viti I trete/semestri I gjashte

	Numri i orëve në javë:
	2+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	90min + 135 min/ semestri i VI-të

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Hajrie Hundozi Hysenaj

	Detajet kontaktuese: 
	Tel. në punë: 038 5006003245 

mob. 044 255 221, 
e-mail: dr_hajrie@yahoo.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul përfshinë njohuritë bazë, lidhur me rehabilitimin e të sëmurëve me dëmtime neuromuskulare


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e këtij moduli janë që të fitohen njohuri për metodat e ekzaminimit të të sëmurëve me dëmtime të sistemit nervor, gjegjësisht të kuptohet objektiva e secilës nga këto metoda ekzaminuese, të mësohet mënyra e drejtë e aplikimit të tyre, ashtuqë të mund të merren vendime klinike në aspektin fizioterapeutik. Poashtu, qëllim i këtij moduli është që të kuptohet në rradhë të parë skema bazë e rehabilitimit të të sëmurëve me dëmtime të sistemit nervor, në varshmëri nga  struktura e dëmtuar, si dhe modifikimet eventuale në lidhmëri me të sëmurin. Njëherit të fitohen njohuri për qëllimin e aplikimit të procedurave gjegjëse fizikale si dhe të  përvehtësohen teknikat e aplikimit të këtyre procedurave.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje të:

1. Të përshkruajë metodat ekzaminuese te dëmtimet e sistemit nervor, gjegjësisht qëllimet dhe mënyrën e drejtë të ekzekutimit të këtyre ekzaminimeve

2. Të jetë të aftë që nga njohurit e fituara për qëllimet e aplikimit të secilit test ekzaminues, të bëjë përzgjedhjen e drejtë të testeve për vlerësimin e sigurtë të strukturës dhe funksionit të dëmtuar

3. Të analizojë dhe t’i interpretojë të dhënat lidhur me të sëmurët, t’i formulojë objektivat dhe rezultatet e pritura

4. Të hartojë planin e rehabilitimit, me përzgjedhjen e  intervenimeve terapeutike adekuate, për rikthimin më të mirë të mundur të funksionit të dëmtuar.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	1/15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	1/15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	2

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	1/3
	3

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	1/15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	1

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	100/ 4 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeratat do të jenë të formës interaktive meqë më heret do të jenë informuar për njësinë mësimore që do të shtjellohet në atë ligjeratë dhe kështu do të kenë kohë të caktuar (1 orë) për fitimin e njohurive fillestare në mënyrë vetanake në orët në shtëpi ose bibliotekë.
Poashtu prezentimi do te jetë edhe në LCD projektor.

	Metodat e vlerësimit:
	Studentët do të vlerësohen sipas kësaj rregullative:

1. Provimi praktik – ku studenti i ekzekuton nga tri teknika të ekzaminimit dhe intervenimeve terapeutike për patologjitë e ndryshme të sistemit neuromuskular, në prezencë të profesorit të lëndës dhe dy asistentëve.

2. Provimi teorik - ku studenti i nënshtrohet provimit me gojë në prezencë të profesorit dhe një asistenti dhe studentëve tjerë.

Nota e provimit praktik përmbanë:  vijueshmërinë e ligjeratave 5%, zgjedhjen e rasteve të studimit 5% dhe 60% shkathtësia e ekzekutimit të teknikave ekzaminuese dhe të intrevenimeve terapeutike, derisa provimi teorik: vlerësimi me gojë i takon 30% .

Nota përfundimtare e cila vehet në indeks është e përfituar nga 70% të provimit praktik dhe 30% të provimit teorik.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. O’Sullivan B S, Schmitz J T. Physical Rehabilitation, Assessment and Treatment, F.A.Davis Company, fourth edition, Philadelphia, 2001.

2. Prof. assoc.Hajrije Hundozi-Hysenaj. Terapia fizikale neurologjike I dhe II. Universiteti i Prishtinës - Queens University-Fakulteti i Mjekësisë. Janar,2004,Prishtinë.

3. Petty N. J., Moore A. P. “ Neuromuskuloskeletal examination and assesment”i, 2 th Edition, Elsevier Science,London.



	Literatura shtesë:  
	4. De Lisa A J, Rehabilitation Medicine, Principles and Practice, J.B.Lippincot Company Philadelphia, 1988.

5. Radojcic B. “Klinicka neurologija”, botimi i VIII-të i përpunuar, Medicinska Knjiga, Beograd-Zagreb. 



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Rehabilitimi i të sëmurëve me paralizë cerebrale

Forma mësimore: Ligjeratë(L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P3)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të kuptojë rolin dhe detyrat e fizioterapeutit, në punën ekipore, në aftësimin e fëmiut me paralizë cerebrale në lidhmëri me formën klinike të manifestimit të dëmtimit;

2. Të shpjegojë dhe ekzekutojë teknikat e tretmanit sipas Bobatit dhe Vojtës dhe qëllimin e aplikimit të secilës nga këto;

3. Të ekzekutojë teknikat e tretmanit sipas Bobatit;

4. Të kostatojë gjendjen dhe të bëjë prognozimin nëpërmjet testimit të zhvillimit të motorikës, sipas testit të hartuar në bazë të kritereve të pranuara ndërkombtarisht;

5. Duke analizuar një rast studimi, të merr vendime klinike dhe të tregojë shkathtësi praktike për aplikimin e teknikave gjegjëse, tek format e ndryshme të të sëmurëve me paralizë cerebrale. 

	Java e dytë:
	Rehabilitimi i të sëmurëve me lëndime spinale 
Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P3)

Objektivat mësimore:

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të kuptojë dhe shpjegojë fakëtorët etiologjik të shoqëruar me lëndimet e palcës kurrizore;
2. Të identifikojë dhe shpjegojë simptomet relevante sistemike,testet dhe matjet e përfshrira në procesin e ekzaminit në fazën akute;
3. Të përshkruajë intervenimet e përshtatshme të tretmanit për fazën akute të menagjimit;
4. Të shpjegojë dhe ekzekutojë teknikat e ekzaminimit shkalla e dëmtimit ASIA dhe ekzekutimi i intervenimeve terapeutike në fazën akute;
5. Duke analizuar një rast studimi, të merr vendime klinike dhe të tregojë shkathtësi praktike për aplikimin e teknikave gjegjëse , në stadin akut tek lëndimet spinale. 


	Java e tretë:
	Rehabilitimi i të sëmurëve me lëndime spinale 

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P3)

Objektivat mësimore:

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të kuptojë dhe shpjegojë fakëtorët etiologjik të shoqëruar me lëndimet e palcës kurrizore;
2. Të identifikojë dhe shpjegojë simptomet relevante sistemike,testet dhe matjet e përfshrira në procesin e ekzaminit në fazën subakute dhe kronike;
3. Të përshkruajë intervenimet e përshtatshme të tretmanit për fazën subakute dhe kronike të menaxhimit;
4. Të shpjegojë dhe ekzekutojë teknikat e ekzaminimit dhe ekzekutimi i intervenimeve terapeutike në fazën subakute dhe kronike;
5. Duke analizuar një rast studimi, të merr vendime klinike dhe të tregojë shkathtësi praktike për aplikimin e teknikave gjegjëse , në stadin subakut dhe kronik tek lëndimet spinale. 

	Java e katërt:
	Rehabilitimi i të sëmurëve  me sklerozë multiple 

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P3)

Objektivat mësimore:

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të kuptojë etiologjinë,format dhe dekursin e sëmundjes, faktorët ekzacerbues dhe prognozën;

2. Të pëshkruajë rolin e fiziterapeutit në trajtimin e të sëmurëve me sklerozë multiple, në kuptim të intervenimit direkt dhe dhënies së instrukcioneve, me qëllim të maksimalizimit të mundësive funksionale;
3. Të përshkruajë elementet adekuate të ushtrimeve gjegjëse për trajtimin e sklerozës multiple;

4. Të analizojë dhe t’i interpretojë të dhënat lidhur me pacientin, t’i formulojë objektivat dhe rezultatet e pritura, si dhe të zhvillojë planin e kujdesit dhe intervenimeve të cilat duhet ndërmarr, sipas të dhënave të prezentuara në studim rasti.

	Java e pestë:  


	Rehabilitimi i të sëmurëve  me sklerozë multiple 

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P3)

Objektivat mësimore:

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të nioh testet ekzaminuese dhe intervenimet terapeutike

2. Të përshkruajë elementet adekuate të ushtrimeve gjegjëse për trajtimin e sklerozës multiple;

3. Të identifikojë aspektet sociale të sklerozës multiple, dhe të përshkruaj intervenimet adekuate që  të maksimalizohet kualiteti i jetës;

4. Të ekzekutoj testet ekzaminuese dhe ushtrimet terapeutike adekuate sipas deficiteve neurologjike të pacientëve me sklerozë multiple.


	Java e gjashtë:
	Rehabilitimi i të sëmurëve  me sëmundjen e Parkinsonit

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P3)

Objektivat mësimore:

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të kuptojë etiologjinë,dëmtimet direkte, indirekte dhe komplikimet dhe prognozën;

2. Të pëshkruajë rolin e fiziterapeutit në trajtimin e të sëmurëve me sëmundjen e Parkinsonit, në kuptim të intervenimit direkt dhe dhënies së instrukcioneve, me qëllim të maksimalizimit të mundësive funksionale;
3. Të përshkruajë elementet adekuate të ushtrimeve gjegjëse për trajtimin e sëmundjes së Parkinsonit;

4. Të analizojë dhe t’i interpretojë të dhënat lidhur me pacientin, t’i formulojë objektivat dhe rezultatet e pritura, si dhe të zhvillojë planin e kujdesit dhe intervenimeve të cilat duhet ndërmarr, sipas të dhënave të prezentuara në studim rasti.

	 Java e shtatë:
	Rehabilitimi i të sëmurëve  me sëmundjen e Parkinsonit 

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P3)

Objektivat mësimore:

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të nioh testet ekzaminuese dhe intervenimet terapeutike;
2. Të përshkruajë elementet adekuate të ushtrimeve gjegjëse për trajtimin e sklerozës multiple;

3. Të identifikojë efektet sociale të sëmundjes së Parkinsonit, dhe të përshkruaj intervenimet adekuate që  të maksimalizohet kualiteti i jetës;

4. Të ekzekutoj testet ekzaminuese dhe iushtrimet terapeutike adekuate sipas deficiteve neurologjike të pacientëve me sëmundjen e Parkinsonit.

	Java e tetë:
	Rehabilitimi i te ataksia cerebellare 

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P3)

Objektivat mësimore

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:

1. Të njoh etiologjinë, manifestimet klinike si dhe adaptimet funksionale;               

2. Të identifikojë elementet kryesore të terapisë fizikale, në kuadër të rehabilitimit të sindromës cerebellare;

3. Të përshkruajë intervenimet adekuate që  të maksimalizohet kualiteti i jetës;

4. Të shpjegojë qëllimet e intervenimeve te të sëmurët me dëmtim në të ecur;

5. Të shpjegojë sekuencat e aktiviteteve gjatë progredimit të trajnimit të të ecurit në lidhmëri me mjete ortotike;

6. Duke analizuar një rast studimi, të merr vendime klinike të drejta për aktivitetet adekuate gjatë trajnimit të të sëmurit.

	Java e nëntë
	Rehabilitimi te ataksia senzorike 

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P3)

Objektivat mësimore

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:

1. Të njoh etiologjinë, manifestimet klinike si dhe adaptimet funksionale;               

2. Të përshkruajë intervenimet adekuate që  të maksimalizohet kualiteti i jetës;

3. Të mësojë dhe shpjegojë qëllimet e intervenimeve te të sëmurët me dëmtim në të ecur;

4. Të shpjegojë sekuencat e aktiviteteve gjatë progredimit të trajnimit të të ecurit në lidhmëri me mjete ortotike;

5. Duke analizuar një rast studimi, të merr vendime klinike të drejta për aktivitetet adekuate gjatë trajnimit të të ecurit;

	Java e dhjetë:
	Rehabilitimi i të sëmurëve me miopati primare – Distrofia progresive muskulare- m Duchenne 

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P3)

Objektivat mësimore

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të njoh etiologjinë, manifestimet klinike sipas stadeve të sëmundjes, prognozimi
2. Të kuptojë rolin kyç të fizioterapeutit, në fazën e të ecurit të pavarur, të të sëmurit me distrofi muskulare, që me intervenime adekuate të mbahet sa më gjatë që është e mundur i sëmuri në këtë fazë;

3. Të jap instrukcione gjegjëse prindërve për kryerjen e ushtrimeve në fazën e hershme të distrofisë muskulare, duke i shpjeguar rolin e tyre  në kuptim të ruajtjes së mobilitetit dhe prevenimit të komplikimeve;


	Java e njëmbëdhjetë
	Rehabilitimi i të sëmurëve me miopati primare – Distrofia progresive muskulare- m Duchenne 

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P3)

Objektivat mësimore

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të njoh ekzaminimi dhe evaluimi i të sëmurit, intervenimet terapeutike sipas stadit të sëmundjes, intervenimet kirurgjike eventuale dhe intervenimet terapeutike pas tyre;
2. Të kuptojë qëllimin dhe mënyrën e drejtë të intervenimeve adekuate në fazën tranzitore me vështërsi në të ecur dhe në fazën e humbjes së mobilitetit- faza në karrocën invalidore;

3. Të analizojë dhe t’i interpretojë të dhënat lidhur me pacientin, t’i formulojë objektivat dhe rezultatet e pritura, si dhe të zhvillojë planin e kujdesit dhe intervenimeve të cilat duhet ndërmarr, sipas të dhënave të prezentuara në studim rasti.

	Java e dymbëdhjetë:
	Rehabilitimi i të sëmurëve  me miopati sekondare atrofi spinale muskulare –motoneuron disease 
Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P3)

Objektivat mësimore

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të njoh etiologjinë, format dhe stadet e sëmundjes, manifestimet klinike; 
2. Të njoh dhe ekzekutoj ekzaminimet dhe intervenimet terapeutike sipas stadit të sëmundjes;
3. Të kuptojë rolin e fizioterapeutit në trajtimin e të sëmurëve me amiotrofi spinale, në kuptim të intervenimit direkt dhe dhënies së instrukcioneve, me qëllim të maksimalizimit të mundësive funksionale dhe të prevenimit të komplikimeve;

4. Të përshkruajë elementet adekuate të ushtrimeve gjegjëse, për trajtimin e pacienteve me aiotrofi spinale; 

5. Të identifikojë efektet sociale të semundjes dhe të përshkruajë intervenimet adekuate që  të maksimalizohet kualiteti i jetës i te semureve;        

	Java e trembëdhjetë:
	Trajnimi i të ecurit korrekt 
Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P3)

Objektivat mësimore

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të njoh programin e ushtrimeve përgaditore për ecje - në dyshekun për ushtrime

2. Të shpjegojë qëllimet e intervenimeve te të sëmurët me dëmtim në të ecur;

3. Të shpjegojë sekuencat e aktiviteteve gjatë progredimit të trajnimit të të ecurit në lidhmëri me mjete ortotike;

4. Duke analizuar një rast studimi, të merr vendime klinike të drejta për aktivitetet adekuate gjatë trajnimit të të ecurit.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Trajnimi i të ecurit korrekt 

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P3)

Objektivat mësimore

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të njoh programin e ushtrimeve përgaditore për ecje  me mjete ndihmëse - shetitore, kukëza, baston;

2. Të mësojë dhe shpjegojë qëllimet e intervenimeve te të sëmurët me dëmtim në të ecur;

3. Të shpjegojë sekuencat e aktiviteteve gjatë progredimit të trajnimit të të ecurit në lidhmëri me mjete ortotike;

4. Duke analizuar një rast studimi, të merr vendime klinike të drejta për aktivitetet adekuate gjatë trajnimit të të ecurit.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Mjetet ndihmëse në rehabilitim të të sëmurëve neurologjik 
Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P3)

Objektivat mësimore

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të njoh indikacionet për aplikimin e ortozave për gjymtyrë të epërme dhe të poshtme dhe për trup te gjendjet e ndryshme neurologjike 

2. Të njoh kontraindikacionet  për aplikimin e ortozave për gjymtyrë të epërme dhe të poshtme dhe për trup te gjendjet e ndryshme neurologjike 

3. Duke analizuar një rast studimi, të merr vendime klinike të drejta për aktivitetet adekuate gjatë trajnimit të të ecurit;


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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